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»دنیای اقتصاد« جدیدترین گزارش مرکز آمار را بررسی کرد

دماسنج قیمت خوراکی  ها در مهرماه
دنیای اقتصاد- صبــا نوبری: مرکــز آمار در 
گزارشی تورم کالاهای خوراکی را در شهریورماه 
اعلام کرده است. بر این اساس بیشترین تورم 
ماهانه مربوط به ماهی قزل آلا با رشــد قیمتی 
7.8درصد بوده است. کمترین تورم ماهانه نیز 
برای پرتقال با رشد قیمتی منفی 23.4درصد 
ثبت شده است. به نظر می رسد تورم پایین این 
کالاهای خوراکی به دلیــل کاهش تب تقاضا 
برای آنها با گذشــن ماه ابتدایــی فصل پاییز 
اتفاق افتاده اســت. از ســوی دیگر، در بخش 
تورم نقطه به نقطه مانند ماه گذشــته گوشت 
گوســفندی با رشــد قیمتــی 150درصدی و 
گوشــت گوســاله بــا تــورم 132درصــدی، 
صدرنشــین تورم کالاهای خوراکــی بوده اند. 
اما در مهرماه، روغن نباتی جامد و روغن مایع 
جزو کالاهایی بودند که نســبت به شهریورماه 
کمترین تورم را تجربه کرده انــد. دلیل آن نیز 
می توانــد تامین نهاده های تولیــد این کالاها 
توســط دولت باشــد که تا حدودی تورم آن را 

کنترل می کند.
مرکز آمار در گزارشی، تورم مربوط به کالاهای 
خوراکی در مهرماه سال جاری را منتشر کرد. 
براســاس این گزارش در ماه مذکور، بیشترین 
تورم ماهانه مربوط به ماهی قزل آلا، کدو ســبز 
و شیرخشک بوده است. این کالاها در این ماه 
به ترتیب 7.8درصــد، 7.6درصد و 5.8درصد 
نســبت به شــهریورماه رشــد قیمتی را تجربه 
کرده انــد. همان طــور که اشــاره شــد، ماهی 
قزل آلا کالایی اســت که بیشترین تورم ماهانه 
را در مهرماه ثبت کرده و نسبت به شهریورماه، 
رشــد قیمتــی 7.8درصــدی را تجربــه کرده 
است. برخی فعالان بازار اعتقاد دارند بخشی 
از افزایــش قیمت ایــن کالا متاثــر از فعالیت 

واسطه ها است.

نوسانات شدید قیمتی گوشت قرمز �
همچنین این گزارش نشان می دهد در مهرماه 
سال جاری، بیشترین تورم نقطه به نقطه مربوط 
به گوشــت گوســفندی با 150.7درصد بوده 
اســت. پس از آن نیز گوشت گوســاله و کنسرو 
تن ماهی به ترتیب با ثبت تــورم 132درصدی 
و 109.9درصــدی بیشــترین تورم را نســبت 
به مهرماه ســال گذشــته ثبت کردند. هرچند 
در شــهریورماه نیز همین ســه کالا بیشــترین 
تورم نقطه به نقطه را ثبت کردند؛ اما مقایسه ها 
نشــان می دهد تورم نقطه به نقطه این سه کالا 
در مهرماه نسبت به شهریورماه اندکی افزایش 
یافته است. بر این اســاس گوشت گوسفندی 
در شهریورماه تورم نقطه به نقطه 149درصدی، 
گوشت گوساله 128درصد و کنسرو تن ماهی 

تورم 108درصدی را ثبت کردند.

بررســی بازه کف و ســقف قیمت گوشــت 
قرمز در گزارش مرکز آمار نشــان می دهد که 
حداقل متوســط قیمت گوشــت گوسفندی 
در اســتان ها 352هزارتومــان و حداکــر 
آن 551هزارتومــان بــوده اســت. همچنین 
کمترین میانگین برای قیمت گوشت گاو و یا 
گوساله 370هزارتومان و بیشترین میانگین 
آن 580هزارتومان بوده اســت. البته ممکن 
اســت که قیمت های بیشــتر یا کمتر از این 
نیز در بازار مشاهده شود. این بازه نزدیک به 
200هزارتومانی میان کف و سقف قیمت این 
محصولات پروتئینی که بیشترین تورم نقطه 
به نقطه را نیز در مهرماه تجربه کردند، حاکی 
از ناپایداری قیمت این کالاها اســت و نشان 
می دهد نوسانات قیمتی بســیاری را تجربه 

می کنند.
با توجه به تداوم صدرنشــینی تورم گوشــت 
قرمز، باید دقت کرد کــه قرمز تورم خوراکی ها 
طــی ســال های1391 تــا 1396 حــدود 

21درصد بوده است؛ درحالی که این میانگین 
در سال1397 تا 1402 به محدوده 50درصد 
رســیده اســت. از ســوی دیگــر درحالی که 
خانوارهای کم درآمد یعنــی دهک اول، نیمی 
از هزینه هــای خــود را صرف خریــد خوراکی 
می کنند که این رقم برای خانوارهای پردرآمد 
یعنی دهــک دهــم، 20درصــد اســت. این 
موضوع نشان می دهد افزایش تورم خوراکی ها 
بیشترین آسیب را به خانوارهای کم درآمد وارد 

می کند.

فروکش تب تقاضای نوبرانه ها �
از سوی دیگر، بررسی کالاهای خوراکی که 
کمترین تورم ماهانه را داشتند نشان می دهد 
که پرتقال با منفی 23.4درصد و انار با منفی 
16.8درصــد کمترین تــورم را داشــتند. به 
نظر می رســد کاهش این اقلام نسبت به ماه 
گذشته به دلیل افزایش عرضه آنها باشد؛ زیرا 
با شروع فصل پاییز ایــن کالاها نوبرانه بوده و 

تقاضا برای آنها بسیار بالا است. اما با گذشت 
زمــان تقاضا و عرضــه آن متعادل شــده و در 

نتیجه قیمت آن نیز کاهش می یابد.

چالش های تامین مواد اولیه شیرخشک �
یکی دیگــر از کالاهــای خوراکی کــه تورم 
ماهانه بالایی را ثبت کرده، شیرخشــک است 
که در مهرماه نسبت به شهریورماه رشد قیمتی 
5.8درصدی را تجربه کرده است. قیمت بالای 
شیرخشک و در مواردی کمبود آن بارها مطرح 
شــده اســت. فعالان این حوزه اعتقــاد دارند 
دلیل نوســانات قیمت این کالا این است که 
مواد اولیه آن عمدتا خارجــی بوده و به همین 
دلیل نرخ ارز در قیمت آن اثــر بالایی خواهد 
داشت. از سوی دیگر با وجود تامین ارز واردات 
مواد اولیه برخی شیرخشــک های تولیدشده 
درکشور که عرضه می شوند، به دلیل تحریم ها 
و برخی بوروکراسی های موجود، فرآیند تامین 
ارز آنها اندکی زمان بر اســت و همین موضوع 
چالش هایی در زمینه شیرخشــک در کشــور 

به وجود آورده است.
از سوی دیگر در تورم نقطه به نقطه نیز روغن 
نباتی جامد و روغن مایع جزو کالاهایی بودند 
که کمترین تورم را ثبت کردند. این دو کالا به 
ترتیب رشــد قیمتی منفی 5.7درصد و منفی 
2.3درصــد را ثبت کرده اند. به نظر می رســد 
تخصیص یارانه به نهاده های این کالاها باعث 
می شــود تورم آن تا حدودی کنترل شــود و به 

همین دلیل تورم آن منفی بوده است.

تورم سایر کالاهای خوراکی �
همچنین بر اســاس گــزارش مرکــز آمار در 
شهریورماه سال جاری، در گروه نان و غلات، 
برنج خارجی درجه یک با 4.6درصد بیشترین 
افزایش قیمت و برنج ایرانی درجه  یک با رشد 
منفی3.2درصد بیشــترین کاهــش قیمت را 
تجربه کرده اند. در گروه گوشت و فرآورده های 
آن نیز ماهی قــزل آلا با 7.8درصد بیشــترین 
افزایــش قیمت را نســبت به ماه قبل داشــته 
اســت. همچنین در گروه لبنیات، تخم مرغ و 
انواع روغن بیشــترین افزایش قیمت نســبت 
به ماه قبل مربوط به شیر خشک با 5.8درصد 
رشــد قیمتــی و همچنین بیشــترین کاهش 
قیمــت مربوط به روغــن نباتی جامد با رشــد 
منفی 2.5درصد بوده اســت. در بخش میوه 
نیز کشــمش پلویــی با 3.5درصد بیشــترین 
رشــد قیمت، در گــروه ســبزیجات و حبوبات 
کدو ســبز با 7.6درصد و در گروه قند و شکر، 
آشــامیدنی ها و ســایر خوراکی هــا نیز چای 
خارجی بسته ای با 2.8درصد بیشترین رشد 

قیمت را ثبت کردند.

عزم جدی برای رفع تعلیق کارت سبز آغاز شد
تسنیم : باهدف تسهیل تردد بین المللی وسایل نقلیه موتوری، 
حمل ونقــل بین المللــی کالا و مســافر میان کشــورهای عضو 
سیستم بین المللی کارت سبز و حمایت از زیان دیدگان حوادث 
ناشی از وسایل نقلیه موتوری زمینی در حوزه کشورهای عضو، 

بیمه مرکزی اقدامات جدی در این حوزه را آغاز کرد.
باهدف تســهیل تــردد بین المللی وســایل نقلیــه موتوری، 
حمل ونقــل بین المللــی کالا و مســافر میان کشــورهای عضو 
سیستم بین المللی کارت سبز و حمایت از زیان دیدگان حوادث 
ناشی از وسایل نقلیه موتوری زمینی در حوزه کشورهای عضو، 
بیمه مرکزی همزمان با رایزنی جدی با شورای دفاتر کارت سبز، 
در پاسخ به سوالات مطرح شده، اقدام لازم برای انطباق ساختار 
دفتر ملی )داخلی( کارت سبز با مقررات شورای فوق )تشکیل 
نهادی مستقل و غیردولتی برای اداره و انجام عملیات داخلی و 

بین المللی کارت سبز( را آغاز کرد.
علی بنیادی نائینی، معاون طرح و توســعه بیمــه مرکزی در 
همین ارتباط با اعــلام این خبر گفت: بیمــه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران در دور جدید مدیریتی خود بر گسترش تعاملات 
بین المللی تاکید داشته و با پیگیری های معاونت اتکایی موفق 
به برگزاری وبینارهای مشترک برای رفع تعلیق عضویت جمهوری 
اسلامی ایران از سیستم بین المللی بیمه کارت سبز با توجه به 
فضای امن ترانزیتی کشور شد. او افزود: در همین راستا و برای 
رفع مشــکلات موجود، کارگروهی تحت عنوان »ســامان دهی 

ساختار دفتر کار سبز« در بیمه مرکزی تشــکیل شد که پس از 
ساعت ها کار کارشناسی و مذاکره با نهادهای مرتبط، آیین نامه 
اجرایی » قانون الحاق دولت ایران به سیســتم بین المللی بیمه 
مسوولیت مدنی وسایط نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص 
ثالث )کارت سبز( اصلاح شــد. بنیادی در ادامه گفت: اصلاح 
آیین نامه مذکور پس از بررسی در کمیسیون تخصصی شورای 
عالی بیمه به عنوان آیین نامه شــماره103 تصویب و ابلاغ شد. 
وی با اشاره به جدیت رئیس کل بیمه مرکزی برای اجرایی شدن 
این آیین نامه گفت: دکتر استادهاشمی اولین روزهای انتصاب 
در شهریورماه ســال جاری، با تشــکیل کمیته راهبری انطباق 
ساختار دفتر ایرانی کارت سبز و تدوین برنامه زمان بندی شده با 
جدیت موضوع رفع تعلیق ایران از سیستم بین المللی کارت سبز 
را در دستور کار قرار دادند.معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی اهم 
اقدامات لازم درخصوص تشکیل نهادهای مستقل و غیردولتی 
برای اداره و انجام عملیات داخلی و بین المللی کارت سبز را به 

شرح زیر عنوان کرد: 
1- تصویب و ابلاغ آیین نامه103 تحت عنوان آیین نامه اجرایی 
قانون الحاق دولت ایران به سیستم بین المللی بیمه مسوولیت 
مدنی وسایط نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث )کارت 
ســبز(. 2- ترجمه آیین نامه فوق الذکر و ارســال بــرای مراجع 

ذی ربط )شورای دفاتر کارت سبز(.
3- تعیین و تشــکیل هیات موســس دفتر ملی کارت ســبز با 

مشــارکت 5 شرکت بیمه دارای بیشــترین ســهم بازار در بیمه 
شخص ثالث از ســوی ســندیکای بیمه گران ایران. 4- تدوین 
و ابــلاغ اساســنامه موسســه مجــری بیمه های شــخص ثالث 

بین المللی و ترجمه آن به زبان انگلیسی.
 5- تعیین محل استقرار دفتر ملی کارت سبز 

و دارایی اولیه آن.
 6- جلب همراهــی اداره کل ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری برای ثبت این دفتر.
 7- تعیین و پیشنهاد هیات مدیره و مدیرعامل 

و بازرس موسسه مجری توسط هیات موسس.
 8- برگــزاری وبینار بــا برخی اعضــای دفتر 

مرکزی کارت سبز.
 9- برگزاری جلسات مربوط با همکاران وزارت 
امور خارجه دکتر بنیادی خاطرنشان کرد: کارت 
ســبز یک گواهینامه بین المللی در زمینه بیمه 
شخص ثالث است که توسط رانندگانی که به طور 
موقت قصد عبور و تردد در کشورهای مشخص در 
منطقه جغرافیایی سیســتم کارت سبز را دارند، 
تهیه شده و دفتر مرکزی کارت ســبز )cob( در 
بروکسل مستقر اســت. او در پایان تاکید کرد: 
همچنان اقدامات لازم برای رفع تعلیق عضویت 

جمهوری اسلامی ایران ادامه خواهد داشت.
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اظهارنظر

اخبار اقتصاد جهان 

همکاری دولت و بخش خصوصی

 اقتصاد ایران روزهای حساســی را می گذراند. طولانی شدن 
دوره تحریم هــا و اعــمال محدودیت هــای دوره ای از ســوی 
کشــورهای تحریم کننده، اقتصاد ایران را در شرایط دشــوار و 
شکننده ای قرار داده است. در عین حال مجموعه سیاست هایی 
که دولت ها طی ســنوات گذشــته برای مدیریت شرایط متاثر 
از تحریم، پیش روی بخش واقعی اقتصاد قرار داده اند، فشــار 
را روی فعــالان اقتصــادی و بنگاه هــای تولیــدی و صادراتی 
مضاعف کرده است. در واقع، از یکسو فشارهای اقتصادی که 
جداشدن از اقتصاد دنیا و از دست دادن بازارهای سنتی به دلیل 
محدودیت های اعمال شــده از ســوی آمریکا روی شرکت های 
بین المللی در تعامل با ایران، به فعالان اقتصادی کشــور وارد 
شده، توان بخش واقعی اقتصاد ایران را کاهش داده و از سوی 
دیگر، بالا رفن هزینه های تامین مواد اولیــه تولید و تجارت و 
ارسال کالا به بازارهای صادراتی، قدرت رقابت را از تجار ایرانی 
گرفته که همه اینها در کنار هم، توان و بنیه اقتصاد ایران را بسیار 
تقلیل داده اســت. بر این اســاس در چنین شرایطی، تسهیل 
شرایط اقتصادی و مساعدتر کردن فضای کسب وکار از اهمیت 
دوچندانی برخوردار اســت و کلید آن هم، در دستان دولت در 
تعامل با بخش خصوصی اســت. به این معنا که به هر اندازه که 
حلقه تحریم ها تنگ تر می شــود، دولت می توانــد با مجموعه 
سیاست های تسهیل گر و حمایت کننده، مسیر را برای فعالان 
اقتصادی باز کند تا جریان تجارت مویرگــی ایران در بازارهای 
جهانی و فرآیند ارزآوری برای تامین نیازهای کشور تقویت شود 
و اقتصاد کشور سرپا بماند. اینجا است که ضرورت تعامل میان 
بخش دولتی و فعالان اقتصادی در شرایط کنونی اقتصاد ایران 
که بخش های مختلف تولید و صنعت از یکســو و مردم از سوی 
دیگر، فشارهای زیادی را به دلیل تحریم ها تحمل می کنند، بیش 
از هر زمان دیگری اهمیت پیدا می کند. به عبارت دیگر، در حال 
حاضر به دلیل اینکه مشــکلات عدیده ای در شرایط تحریمی، 
بر اقتصاد کشور تحمیل شده است، در کنار تکلیفی که دولت 
در قانون بهبود مســتمر فضای کســب وکار در تعامل با بخش 
خصوصی به دوش دارد، تعامل دولت و اتاق هــای بازرگانی را 
بیش از هر زمان دیگری ضروری می سازد. در عین حال، مطابق 
قانون بهبود مستمر فضای کسب وکار، دولت باید برای هرگونه 
تصمیم گیری خود در عرصه های اقتصادی، از فعالان اقتصادی 
و اتاق های بازرگانی به عنوان مشاوران سه قوه نظرخواهی کند 
که این امر، ضرورت تعامل هر چه بیشتر دو طرف را می طلبد. در 
این میان، به دلیل معرفی 20نماینده دولت در هیات نمایندگان 
اتاق بازرگانی تهران که به نوعی یک سوم از اعضای فعال هیات 
نمایندگان تهــران را دربرگرفته و حضــور در هیات نمایندگان 
اتاق ایران را نیز دربرمی گیرد، نمایندگان دولتی مکلف هستند 
که در جلســات اتاق های بازرگانــی حضور یابنــد و همه اینها 
به دلیل ارتباط مستقیمی که مدیران دولتی با نمایندگان بخش 
خصوصی و تشــکل های اقتصــادی دارند، می توانــد منجر به 
رصد مشکلات فعالان اقتصادی در جلسات اتاق های بازرگانی 
شهرســتان ها و اتاق بازرگانی ایران شود تا تصمیمات درستی 
اتخاذ شود و در عین حال، این تصمیمات به دلیل نظرسنجی از 
نمایندگان تشکل ها و فعالان اقتصادی، قابلیت اجرایی و حل 
مشکل دارند. ازآنجاکه به هر دلیلی ظرف 5ماه گذشته تاکنون، 
نمایندگان دولتی از حضور در هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایــران سر بــاز زده و همچنیــن وزرای دولتی نیز در جلســات 
حاکمیتی همچون شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی 
و کمیته های تخصصی که ذیل قوانین مختلف شکل گرفته اند، 
حاضر نمی شوند، عملا ارتباط دولت با بدنه بخش خصوصی و 
اعضای هیات نمایندگان که منتخبان فعالان اقتصادی سراسر 
کشور هستند، قطع شده که این خود با توجه به شرایط خاص 
کشور به لحاظ تحریم ها، تضعیف کننده اقتصاد ایران است. از 
سوی دیگر، با عنایت به قوانین کشور این عدم حضور به منزله 
ترک فعل و به لحاظ قانونی تخلف اســت؛ ضمــن اینکه بر این 
نکته باید تاکید کرد که عدم حضور نمایندگان دولت در جلسات 
ماهانه اتاق بازرگانی ایران و عدم تشــکیل جلســات شــورای 
گفت وگو، علاوه بر اینکه منجر به افزایش مشــکلات اقتصادی 
می شــود، غیرقابل توجیه به شــمار می رود؛ چراکه نمایندگان 
قوه قضائیه و قوه مقننه در جلساتی همچون شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی حضور می یابند و به نظر می رسد عدم 
حضور نمایندگان دولت ناشی از برخوردهای سلیقه ای است؛ 
ضمن اینکه باید یادآور شــد که دولت ســیزدهم در دوره شروع 
به کار خود، یکی از تریبون های اعــلام برنامه های خود را اتاق 
بازرگانی ایران قرار داده بود و تعامل مناسبی با فعالان اقتصادی 
برقرار کرد؛ ضمن اینکه بعد از شروع فعالیت نیز، با تعامل سازنده 
با اتاق های سراسر کشــور و تشکل ها توانســت موفقیت های 
خوبی را در افزایش صادرات حاصل کند؛ درحالی که اکنون 5ماه 
است که چنین رفتارهایی باعث خدشه دار شدن سیاست های 
خود دولت شــده اســت. در این میان، به نظر می رسد که همه 
ما در چارچوب قانون مکلــف به ایفای وظایف خود هســتیم و 
این ترک فعل با هیچ منطقی قابل توجیه نیســت؛ ضمن اینکه 
باید توجه داشــت اتاق بازرگانی یک نهاد مردمی و به رسمیت 
شناخته شده در قوانین کشور است و قهر دولت با اتاق بازرگانی 
عملا مشکلات کشور را در حال حاضر بیشتر کرده است و لطمه 
آن به مردمی وارد می شود که با بیشتر شدن مسائل و مشکلات 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان، شغل خود را از دست می دهند 
و با کوچک تر شدن سفره های خود مواجه می شوند. به هر حال 
حاکمیت به عنوان قوای سه گانه در جلسات با بخش خصوصی 
شرکت می کند و وقتــی که نمایندگان دو قــوه مقننه و قضائیه 
در جلســات حاضر می شــوند و تنها نمایندگان قوه مجریه که 
در اصل مهم ترین رکن تصمیم گیر در فضای اجرایی هستند، 
غایب می مانند، مشکلات بیشتر می شود. این رفتار نمایندگان 
دولتی در جلســات هیات نمایندگان اتــاق بازرگانی ایران، به 
این معنا برداشــت می شــود که موضوعاتی که دولــت با اتاق 
بازرگانی ایران مطرح می کند، ســلیقه ای است تا اینکه مرتبط 
با تخطی اتاق بازرگانی ایران از قانون باشد؛ چراکه اگر چنین 
بود نمایندگان مجلس و قوه قضائیه هم باید همپای دولت، در 
جلسات حضور نمی یافتند. اینجا است که فعالان اقتصادی از 
رئیس جمهور و وزیر صنعت، معدن و تجارت انتظار دارند تا به این 
قهر پایان دهند و با نگاه مبتنی بر منافع ملی، نمایندگان خود 
را مکلف به حضور در جلسات هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران کنند تا همه دست در دست هم، نسبت به رفع مشکلات و 
رونق اقتصادی ایران در سایه شدیدترین تحریم ها کمک کنند.

 آمارهای بانک مرکزی مطابق 
با استانداردهای بین المللی

بانک مرکزی توضیحاتی درخصوص مطلبی با عنــوان »آمارها و 
ابهام ها« که در تاریخ 27شهریورماه سال جاری در روزنامه چاپ شده 
بود، ارائه کرد.»به نظر می رسد آنچه در گزارش روزنامه دنیای اقتصاد 
و مستند به آمارهای مرکز آمار ایران منتشر شده، ناظر بر تحلیل رشد 
تولید ناخالص داخلی از منظر سهم عوامل تولید است. همان گونه که 
استحضار دارید، در نظام حساب های ملی، محاسبه تولید ناخالص 
داخلی به سه روش تولید ملی، هزینه ملی و درآمد پرداختی به عوامل 
تولید انجام می شود.آنچه از سه روش فوق حاصل می شود، ارزش 
افزوده ایجادشــده توســط عوامل و بخش های مختلف اقتصادی 
است. لذا محاسبه ارزش افزوده به ســه روش فوق از جنبه نظری و 
در هر دوره زمانی منجر به نتیجه ای یکسان می شود. لازم به توضیح 
اســت که در نظام حســاب های ملی ایران، روش های تولید ملی و 
هزینه ملی به  عنوان روش های اصلی محاسبه تولید ناخالص داخلی 
مورد اســتفاده قرار می گیرند و به دلایل متعدد فنــی از جمله نبود 
آمار و اطلاعات درآمدی واحدهای اقتصادی و نهادی و شکاف های 
آماری موجود در این زمینه، محاسبه تولید ناخالص داخلی از طریق 
روش درآمد پرداختی به عوامل تولید مقدور نیســت. در عین حال 
اظهارنظر دقیق در خصوص موضوع مذکور منوط به محاسبه تولید 
ناخالص داخلی بر اساس روش درآمدی )پرداختی به عوامل تولید( 
به قیمت های ثابت )واقعی( است.لازم به یادآوری است که محاسبات 
انجام شــده درخصوص نرخ رشــد اقتصادی بر اســاس داده های 
حاصل از منابع آماری، حاکی از همسویی رشد اقتصادی سال های 
1399، 1400 و 1401 در بانک مرکزی و مرکز آمار ایران است.در 
پایان خاطرنشان می شــود تعاریف و روش های به کاررفته در نظام 
حساب های ملی بانک مرکزی مطابق با آخرین دستورالعمل های 
بین المللی استاندارد نظام حساب های ملی سال 2008 و آخرین 
دستورالعمل بین المللی استاندارد کلیه رشته فعالیت های اقتصادی 
ISIC )نســخه چهارم( اســت؛ به نحوی که نظام اســتاندارد مذکور 
چارچوبی را ارائــه می دهد کــه دارای ویژگی های مهمی همچون 
جامعیت، سازگاری، کیفیت و یکپارچگی روش های مورد استفاده 
است.آمارهای کلان اقتصادی نقش قابل توجهی در برنامه ریزی ها 
و سیاستگذاری های پولی و اقتصادی ایفا می کند. بنابراین تهیه و 
تدوین آمارهای مذکور به عنوان یک اصل در دستور کار بانک مرکزی 
قرار دارد و به عنوان ابزاری مهم جهت پیشــبرد اهــداف تحلیلی و 

سیاستگذاری های اقتصادی مورد استفاده قرار می گیرند. «

ضرورت لغو تحریم ها
عبدالناصر همتی در صفحه شخصی خود، با انتشار یادداشتی 
کوتاه بر اهمیت لغو تحریم ها تاکید کرد. او نوشت: »نخستین شعبه 
بانک چین در ریاض افتتاح شد. در توافق 25ساله بین ایران و چین 
نیز که 4سال پیش امضا شد، بر تاسیس متقابل شعب بانک های 
دو کشــور منوط به رفع مانع تحریم تاکید شــده است. بدون لغو 
تحریم ها، توافقات بانکی صرفا روی کاغــذ خواهد ماند و صحنه 

رقابت، برای جلب سرمایه، از آن رقبا!«

افزایش ذخایر ارزي خارجي روسیه
داده هاي رسمي نشان داد که دارايي   هاي فارکس روسيه طي 
يک هفته 3.6 ميليارد دلار افزايش يافت. به گزارش راشاتودي، بانک 
مرکزي روسيه گزارش داد که افزايش ذخاير ارزی خارجي روسيه که 
تا 20 اکتبر به 569.6 ميليارد دلار رسيده بود، ادامه داشته است. 
به گفته اين رگولاتور، حجم ذخاير بين المللي در هفته منتهي به 13 
اکتبر به ميزان 3.6 ميليارد دلار يا 0.6 درصد افزايش يافت که دليل 
عمده آن، ارزيابي مثبت بازار بود. اين ذخاير در 18 فوريه 2022 به 
بالاترين حد تاريخي 643.2 ميليارد دلار رسيد. با اين حال، در ماه 
مارس گذشته تقريبا نيمي از اين دارايي توسط بانک   هاي مرکزي 
غربي به عنوان بخــي از تحريم هاي مرتبط با اوکراين مســدود 
شد. کشور   هاي غربي علاوه بر مسدود کردن اين وجوه، اقدامات 

مديريتي خود را هم از اين وجوه ممنوع کردند. / ایبنا

Lm
s.

d
e

n
.i

r

حــــــد ا و
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آمـــوزش 
را متفاوت 
فرا گیرید

محمد لاهوتی / رئیس کمیسیون توسعه صادرات 
غیرنفتی اتاق بازرگانی ایران


